Aymon Rey, son très cher neveu, 40 florins petit poids payables en une seule fois par ses héritiers universels. Il donne aux nobles donzelles Guillehnette et Louise, ses nièces, filles de défunt noble Gui de Prez, quand elles auront l'âge de se marier, outre les dots déjà établies ou à établir, 100 florins petit poids à chacune payables en une seule fois par ses héritiers universels. Le testateur donne à la noble Marie de Prez, sa très chère nièce, épouse de noble François de Lostan, citoyen d'Aoste, et à Perronette, sa fille, pour compléter sa dot, tous les arrérages en vin doux et en blé, qui sont dus au testateur par les frères François et Georges Lostan pour toutes les remises et cours qui dépendent de la chapellenie<sup>1</sup>. Le testateur donne pour l'augmentation de la dot de deux pauvres filles à marier 20 livres de monnaie d'Aoste à chacune payables en une fois par les héritiers. Pour tous les autres biens meubles ou immeubles qui resteront après ces legs indiqués, le testateur a choisi et déterminé ses héritiers universels et spéciaux, à savoir François de Prez, curé de Corléan et bénéficiaire de l'église d'Aoste<sup>2</sup>, et les nobles écuyers Jean et son frère Antoine de Prez, ses chers neveux, fils de feu noble Gui de Prez du diocèse de Lausanne<sup>3</sup>, et à chacun d'eux il confère les

<sup>1</sup> La famille de Lostan ou de Lydes en Valais, connue à Aoste dès le xiii<sup>e</sup> siècle, était recommandable par ses œuvres pies autant que par sa noblesse. Elle a donné son nom à une rue de la cité, mais elle est éteinte depuis longtemps.

<sup>2</sup> Ce curé de St-Martin de Corléan, bénéficiaire de la cathédrale d'Aoste, succéda à son oncle sur le siège épiscopal.

<sup>3</sup> Neveux de l'évêque, Jean et Antoine de Prez étaient fils de Gui de Prez. On trouve aussi un Guigues de Prez, chanoine de Lausanne, en faveur duquel Alard Rubrimontis (peut-être de Rougemont) résigna sa cure de Brusson (diocèse d'Aoste) le 22 décembre 1474. Ce Guigues était probablement neveu du chanoine Guillaume et le même que Gui de Prez, docteur en droit, chanoine d'Aoste (1475) de Genève et de Lausanne (1478). Il mourut le 17 mai 1508.

augustena beneficiatum. Nobilesque scutiferos iohannem et anthonium de prez fratres eiusdemque domini testatoris nepotes carissimos filios quondam nobilis guidonis de prez diocesis lausannensis videlicet quemlibet ipsorum in equali porcione et eorum heredes accidendo tunc de uno ipsorum in alterum. Quibus heredibus suis sicut institutis prefatus dominus testator iure institutis dedit et reliquit omnia universa et singula bona sua mobilia immobilia presencia et futura et debita quecumque mobilia pro mobilibus immobilia pro immobilibus et debita pro debitis cum ipsorum iuribus et pertinencijs universis cum confessionibus et alijsque quibuscumque documentis vigore robore et valore eorundem totaliter in eosdem heredes suos superius nominatos penitus et omnino transferendo et transportando cum suis oneribus pariter et honoribus. Et ad predicta exequenda et executioni demandanda prelibatus dominus testator esse voluit et deputavit huius modi sui testamenti executores suos et fieri commissarios venerabiles et egregios viros dominos balduynum scutiferi archidiaconum et canonicum augustensem in decretis baccalarium iohanem ioyeti canonicum augustensem et sedunensem nobilesque viros guillemum de prez eiusdem domini testatoris fratrem capitaneum et aymonem regis de rotundo monte eius nepotem capitaneum diocesis lausannensis seu duos ex ipsis. Ita quod dicti executores superius nominati nihil de execucione dicti testamenti facere possint sine presenciam dicti domini iohannis ioyeti dum ipse dominus iohannes vixerit in humanis. Quibus suis executoribus predictis prefatus dominus testator aut duobus ex ipsis ut (illis.) dedit et contulit plenam et liberam potestatem auctoritatem et licenciam cum speciali mandato accipiendi de bonis dicti domini testatoris dandi vendendi alienandi et distribuendi usque ad plenam perfectam et integram observacionem et complementum omnium legatorum per ipsum dominum testatorem ordinatorum licenciam cuiusvis iudicis suorumque heredum

mêmes attributions pour le partage ainsi qu'à leurs héritiers. A ces héritiers ainsi désignés, il laisse tous ses autres biens meubles ou immeubles, présents ou futurs, avec toutes créances et droits qui s'y rapportent, avec autorisation de faire des échanges ou translations, toutes les charges ou avantages étant sauvegardés. Pour l'exécution de ses volontés, le testateur a fixé son choix sur les honorables commissaires et personnages distingués Balduyn Excoffier, archidiacre et chanoine d'Aoste, bachelier en droit<sup>1</sup>, Jean Joyet, chanoine d'Aoste et de Sion, le capitaine Guillaume de Prez, frère du testateur, et Aymon Rey de Romont, son neveu, capitaine dans le diocèse de Lausanne, ou bien deux d'entre eux. Ces exécuteurs ne pourront toutefois rien régler sans la présence de Jean Joyet, aussi longtemps que celui-ci vivra. A ces exécuteurs ou à deux d'entre eux le testateur reconnaît plein pouvoir et entière liberté pour acquérir, vendre, aliéner et distribuer les biens du testateur jusqu'à total accomplissement des legs prévus, faculté réclamée à cet égard ou déjà obtenue de tout juge des héritiers eux-mêmes. A ces exécuteurs le testateur donne, en dédommagement de leurs peines, 10 florins petit poids à chacun payables en une fois par les héritiers universels. Telle est la dernière volonté du testateur ; ainsi il

<sup>1</sup> Balduyn Escoffier, archidiacre d'Aoste, mourut le 29 novembre 1475. Sa dignité d'archidiacre ne l'empêchait point d'être en même temps curé de St-Nicolas de Six-Voies et curé commendataire de l'église de Valpelline. A celle-ci il a laissé un beau reliquaire en argent en forme de châsse, portant l'inscription gothique suivante : *Hoc reliquiarium dedit ecclesie sue Vallispelline Balduynus Scutifferi Archidiaconus Augustensis*. Il fut inhumé au cloître de la cathédrale ; on y voit encore sa pierre tumulaire sur laquelle sont gravées artistement la croix et une inscription.

super hoc nunc expectata vel obtenta. Quibus eciam suis executoribus prefatus dominus testator dedit et legavit pro eorum pena habenda pro executione predictorum fienda videlicet cuilibet ipsorum decem florenos parvi ponderis pro semel eisdem solvendos per dictos suos heredes universales superius nominatos. Et hanc autem voluit prelibatus dominus testator suam esse ultimam voluntatem et extremam suorum bonorum dispositionem quam voluit valere iure testamenti nuncupativi et si iure testamenti nuncupativi non valeret valeat iure codicillorum. Quod si non valeret iure codicillorum valeat saltem iure donacionis (illis.) et iure cuiuslibet ultime voluntatis hocque iure et hijs iuribus quo vel quibus sua ultima melius potest teneri et valere. Revocans et annullans prefatus dominus testator omnia et singula alia testamenta per eum actenus facta et condita presenti testamento in suis robore vigore virtute et valore permanente. Et de quibus omnibus supradictis prefatus dominus testator precepit nobis petro midodi et anthonio voudani notarijs subscriptis fieri et tradi unum et plura publica instrumenta et clausulas tot quot erunt requisite ad opus cuius in futurum poterint interesse.